西県局農水第２７４号

令和４年５月１９日

報道機関各位

西北地域県民局地域農林水産部長

（ 公 印 省 略 ）

高収益野菜導入に向けた第２回・第３回現地検討会における

ドローンによる薬剤散布実演会の開催について

当部では、令和３年度から県重点枠事業「未来をつくる西北型水田農業強化事業」に

より水田での高収益野菜導入に取り組んでおり、このたび、防除作業省力化のため、ドロ

ーンによる農薬散布実演会を下記のとおり開催しますので、取材してくださるようお願い

します。

記

１ 開催日時及び場所 開催要領のとおり 雨天強風時は翌日実施

現地検討会 日 時 場 所

第２回 令和４年５月26日(木） 中泊町豊岡(40.9463348,140.4118053)

(にんにく） 10:30～11:30 にんにく普及展示ほ場

第３回 令和４年６月７日(火） 中泊町薄市(41.0154658,140.4168277）

(ブロッコリー） 10:30～11:30 ブロッコリー普及展示ほ場

２ 内 容

（１）普及展示ほの栽培概要とドローンに使用できる農薬について

（２）野菜研究所における農業用ドローン防除試験結果について

（３）ドローンでの薬剤散布の注意点と使用機種の操作及び実演

報道機関用提出資料

担当部署 農業普及振興室 園芸・果樹班

担当者 総括主幹（副室長） 蝦名 勇次

主 幹 佐藤 祐子

電話番号 直通：0173-35-5729
代表：0173-34-2111（内線243）

西北地域県民局地域農林水産部長 長内 昌

－令和４年度高収益野菜導入に向けた第２回・第３回現地検討会－
にんにく・ブロッコリードローン薬剤散布実演会開催要領

１ 目 的
津軽北部地域の中小規模稲作経営体が高収益作物を取り入れ、生産性や収益性の高い

水田農業の確立を目指すため設置している高収益作物（野菜）普及展示ほにおいて、近
年稲作経営体で導入が進んでいる農業用ドローンを活用した野菜への薬剤散布を実演
し、作業の省力化や防除効果を検討する。

２ 日時及び場所 ※各々別機種で実演。雨天強風時は翌日実施。
現地検討会 日 時 場 所

第２回 令和４年５月26日(木） 中泊町豊岡(40.9463348,140.4118053)
(にんにく） 10:30～11:30 にんにく普及展示ほ 塚本茂氏ほ場

第３回 令和４年６月７日(火） 中泊町薄市(41.0154658,140.4168277）
(ブロッコリー） 10:30～11:30 ブロッコリー普及展示ほ 澤田健吾氏ほ場

３ 内 容
（１）普及展示ほの栽培概要とドローンに使用できる農薬について（10:30～10:40）

西北地域県民局地域農林水産部農業普及振興室
（２）野菜研究所における農業用ドローン防除試験結果について(10:40～11:00)

地方独立行政法人青森県産業技術センター野菜研究所
（３）ドローンでの薬剤散布の注意点と使用機種の操作及び実演(11:00～11:30)

株式会社オガワ種苗

４ 参集範囲
西北型水田農業推進協議会（地域の担い手農業者、五所川原市、中泊町、つがる市、

つがるにしきた農業協同組合、ごしょつがる農業協同組合、株式会社みちのくクボタ
青森事業所、ヤンマーアグリジャパン株式会社東北支社北東北営業部津軽ブロック、
株式会社ヰセキ東北青森支社、十三湖土地改良区、西津軽土地改良区、地方独立行政
法人青森県産業技術センター農林総合研究所、西北地域県民局地域農林水産部）、県
農林水産政策課、県農産園芸課

５ 申込期限 ①にんにく実演会：令和４年５月２４日（火）まで
②ブロッコリー実演会：令和４年６月３日（金）まで

６ 問い合わせ・申込先
西北地域県民局地域農林水産部農業普及振興室 園芸・果樹班 佐藤主幹
TEL:0173-35-5729（直通） FAX：0173-33-1345

お願い 新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、マスクの着用と、当日発熱等
の症状のある方は参加をご遠慮くださるようお願いします。

※裏面に地図があります。

<地図> 現地検討会（中泊町）